
TOTAL
Vigilância e Segurança

O 1
0 J

Goiânia, 03 de janeiro de 2017.

AO

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTIFICO E
TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO - SED

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 028/2016

PROPONENTE TOTAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

ENDEREÇO
RUA 2, QD. 04, LT.16 RECANTO DOS EMBOABAS -

APARECIDA DE GOIÂNIA - GO

CNPJ 06.088.000/0001-71

TELEFONE (62) 3545-0021

E-mail Comercial.goias@totalvigilancia.com.br

RESPONSÁVEL

Lúcio Ottoni Vieira Filho, brasileiro, separado.gerente
comercial, residente em Goiânia/ GO à Av. Nero Macedo,

Cond. Morada Nova, Bloco C, Apt.101, Cidade Jardim,
CPF: 479.655.761-04, Identidade: 1836990-SSP/GO

CONTA CORRENTE
Banco do Brasil - Agência 3486-X - Conta Corrente:
116523-2

1. Objeto da Licitação:

Prestação de serviços de vigilância e segurança armada, nas localidades e

quantitativos, condições e especificações constantes deste termo de referência e

seus anexos.

LOTE 1 - GOIÂNIA E REGIÃO METROPOLITANA

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200, Ap, de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL Q. 207 Sul, Alameda 05, n" 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

Total Vigilância e Segui
Lúcio Ottoni Viein

Gerente Comercial / Procurador

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

Oa

Item 01 - Serviços de vigilância e segurança armada ininterrupta em jornada de

12 horas diurnas de segunda-feira a domingo, inclusive feriados envolvendo 02

vigilantes em turnos de 12 x 36 horas;

Item 02 - Serviços de vigilância e segurança armada ininterrupta em jornada de

12 horas noturnas de segunda-feira a domingo, inclusive feriados envolvendo 02

vigilantes em turnos de 12 x 36 horas.

2. Dos prazos:

2.1 - Validade da proposta: 90 (noventa) dias da data prevista para abertura da
licitação;

2.2 - Prazo de execução: 12 (doze) meses.

3. DO PREÇO:

3.1 - Nosso preço mensal para a execução dos serviços, já inclusos todos os

custos diretos e indiretos pertinentes, inclusive impostos incidentes é de: R$

6.605.826,42 (seis milhões seiscentos e cinco mil oitocentos e vinte e

seis reais e quarenta e dois centavos).

3.2 - Nosso PREÇO GLOBAL (12 meses) proposto para a execução dos

serviços, já inclusos todos os custos diretos e indiretos pertinentes, inclusive

impostos incidentes é de R$ 79.269.917,02 (setenta e nove mil duzentos e

sessenta e nove mil novecentos e dezessete reais e dois centavos).

4. Em anexo as planilhas de custos contendo o preço firmado na fase competitiva
devidamente assinado por nosso representante legal.

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200. Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL: Q. 207 Sul, Alameda 05, n° 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

Total Vigilância eSfturanlta Ltda
Lúcio Ottoni Vi&Ka Filho

Gerente ComerciaV/PVcuyador

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

Oüf i

5. Declaramos que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e

despesas, tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de

administração, materiais, encargos sociais e trabalhistas, seguros, transporte,

lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto a ser contratado.

Atenciosamente/

(UOmÂN£lÁ£-$EGÜRANÇA LTDA.
Lúcio pittoni Vieira Filho

Procurador

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200. Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FlUAL: Q. 207 Sul. Alameda 05, nn 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

POSTO DE VIGILANTE ARMADO 12 X 36 HORAS DIURNO

DESCRIÇÃO
Contratação de serviços de vigilância e segurança armada de Ol(um) posto de serviços durante
12 horas diurnas de segunda a domingo cm sistema de reve/amento 12 x 36 horas

No. DO PROCESSO

LICITAÇÃO PREGÃO SRP 028/2016
201614304001705

03/01/2017

TIPO DO SERVIÇO

UNIDADE

QUANTIDADE DE VIGILANTES POR PSTO
QUANTIDADE DE POSTOS

VIGILÂNCIA ARMADA

POSTO DE 12X36 HORAS

02 em regime de 12 x 36 horas

- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

l nitario Quant Total

Salário Base R$ 1251.58 2 RS 2.503.16

Adicional Periculosidade R$ 375.47 2 RS 750.95

Ilora Intervalar RS 1(.6.411 2 RS 332.80

Efeitos da Súmula 444 - TST R$ 54.22 2 RS 108,44

SI B TOTAL DA REMUNERAÇÃO RS 3.695,35

II - COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS

Grupo "A" Porcentagem

01-INSS 20.00%

02- SESI ou SESC 1.50%

03 - SENAI ou SENAC 1.00%

04 - INCRA 0,20%

05 - Salário Educação 2.50%

06 - FGTS 8.00%

07 - Seguro Acidente do Trabalho SAT/INSS 3.00%

08 - SEBRAE 0,60%
TOTAL 36,80%

Grupo "B"
01 - 13o. Salário 8.33%

02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional) 12.10%

03 - Aviso Prévio Trabalhado 1.94%

04 - Auxilio Doença 1.39%

05 - Acidente de Trabalho 0.36%

06 - Faltas Legais 0,73%

07 - Licença Marternidade 0.70%

TOTAL 25,55%

Grupo "C"
01 - Aviso Prévio Indenizado 1.36%

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200, Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

Q. 207 Sul, Alameda 05, n° 22, Centro
7015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

Valor

RS 739.07

R$ 55,43

R$ 36,95
Rs 7.39

Rs 92,38

RS 295.63

RS 110.86

RN 22,17

KS 1.359,89

Valor

R$ 307.82

RS 447.14

RS 71.69

RS 51,37

Rs 13.30

RS 26,98

RS 25,87

RS 944,16

Valor

R$ 50.26

i .. •

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

02 - Indenização Adicional
03 - Indenização (rescição sem justa causa)
TOTAL

Grupo "D"
01 - Incidência dos encargos do Grupo A sobre o B

TOTAL

VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS

III- INSUMOS

01 - Uniforme

02 - Equipamentos
03 - Manutenção e depreciação de equipamentos
04 - Transporte
05 - Recrutamento, seleção, treinamento e reciclagem
06 - Seguro de vida em Grupo/Responsabilidade Civil
07 - Outros (registro de armas e transportes)
08 - Auxilio Alimentação

VALOR DOS INSUMOS

SOMA DA MÃO DE OBRA + INSUMOS

IV - DEMAIS COMPONENTES

01 - Despesas Adm/Operacionais/Fiscalização
02 - Lucro

VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES (01 + 02)

V - TRIBUTOS

a) 15.35/100=

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes)

c)Po/(l-To) = Pl

ISSQN
PIS

COFINS

VALOR DOS TRIBUTOS (PI - Po)

0,35% RS 12,93

5.00% R$ 184,77

6,71% RS

Valor

247,96

9.40% RS 347,45

9,40% RS

Valor

347,45

'8,46% RS 2.899,46

NCARG<>S) RS 6.594,81

RS 265,40

R$ 92.90

R$ 18.90

RS 71.82

RS 48.70

RS 36,40

RS 34,90

R$ 404,62

RS 973,64

RS 7.568,45

12,00% RS 908,21

5.87% R$ 497,58

RS 1.405,79

0,0865

PREÇO MENSAL DO POSTO DE 12 HORAS DIURNAS

(mão de obra + insumos + demais componentes + tributos)

PREÇO MENSAL PARA 12 MESES

5.00% R$ 491,20

0.65% RS 63,86

3.00% RS 294,72

8,65% RS 849,78

RS 9.824,02

RS 117.888,21

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200. Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL: Q. 207 Sul, Alameda 05, n" 22, Centro
CEP: 77015-298. Palmas - TO (63) 3026-1913

G.r 3

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

POSTO DE VIGILANTE ARMADO 12 X 36 HORAS NOTURNO

DESCRIÇÃO
Contrataçãode serviçosde vigilânciae segurança armadade 01(um) posto de serviçosdurante
12 horas noturnasde segunda a domingo em sistema de revezamento 12x36 horas

No. DO PROCESSO

LICITAÇÃO PREGÃO SRP028/2016

11PO DO SERVIÇO

UNIDADE

QUANTIDADE DE VIGILANTES POR PSTO

QUANTIDADE DE POSTOS

I - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

201614304001705

VIGILÂNCIA ARMADA

POSTO DE 12X36 HORAS

02 em regime de 12 x 36 horas

03 (II 21117

t nitario Quant lotai

Salário Base RS 1 251.58 2 RS 2.503.16

Adicional Periculosidade R$ 375,47 2 RS 750.95

I lora Intervalar RS 166.40 2 R$ 332,80

Efeitos da Súmula 444 - TST RS 54.22 2 RS 108,44

Adicional Noturno RS 241.116 : R$ 488,12

Hora Noturna Adicional RS 2(i').8'r- 2 RS 419.78

SUB TOTAL DA REMUNERAÇÃO R$ 4.603,25

II - COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS

Grupo "A" Porcentagem Valor

01-FNSS 20,00% RS 920.65

02- SES1 ou SESC 1.50% R$ 69,05

03 - SENAI ou SENAC 1,00% RS 46.03

04 - INCRA 0,20% RS 9.21

05 - Salário Educação 2,50% RS 115,08

06 - FGTS 8.00% R$ 368.26

07 - Seguro Acidente do Trabalho SAT/INSS 3.00% RS 138,10

08 - SEBRAE 0.60% Rs 27,62

TOTAL 36,80% RS 1.694,00

Grupo "B" Valor

01 - 13o. Salário 8.33% RS 383,45

02 - Férias (incluindo 1/3 constitucional) 12,10% R$ 556,99

03 - Aviso Prévio Trabalhado 1,94% R$ 89,30

04 - Auxilio Doença 1.39% RS 63,99

05 - Acidente de Trabalho 0,36% R$ 16,57

06 - Faltas Legais 0,73% R$ 33,60

07 - Licença Marternidade 0,70% RS 32 22

TOTAL 25,55% RS 1.176,13

Grupo "C" Valor

01 - Aviso Prévio Indenizado 1.36% RS 62.60

0Bfs
i

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200, Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL: Q. 207 Sul, Alameda 05, n3 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

02 - Indenização Adicional
03 - Indenização (resciçâo sem justa causa)
TOTAL

0,35%

5.00%

6,71%

RS

RS

RS

16,11

230,16

308,88

Grupo "D" Valor
01 - Incidência dos encargos do Grupo A sobre o B 9,40% RS 432,82

TOTAL 9,40% RS 432,82

VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS 78,46%

VALOR DA MÃO-DE-OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS) RS

Valor

RS 3.611,82

8.215,07

III- INSUMOS

01 - Uniforme

02 - Equipamentos
03 - Manutenção e depreciação de equipamentos

04 - Transporte
05 - Recrutamento, seleção, treinamento e reciclagem

06 - Seguro de vida em Grupo/Responsabilidade Civil
07 - Outros (registro de armas e transportes)
08 - Auxilio Alimentação

VALOR DOS INSUMOS

SOMA DA MÃO DE OBRA + INSUMOS

IV - DEMAIS COMPONENTES

01 - Despesas Adm/Operacionais/Fiscalização
02 - Lucro

VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES (01 + 02)

V - TRIBUTOS

a) 15,35/100=

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes)
c)Po/(l-To) = PI

ISSQN
PIS

COF1NS

VALOR DOS TRIBUTOS (PI - Po)

PREÇO MENSAL DO POSTO DE 12 HORAS DIURNAS

(mão de obra + insumos ' demais componentes + tributos)

PREÇO MENSAL PARA 12 MESES

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt. 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200, Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL: Q. 207 Sul, Alameda 05, n° 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

R$

R$

R$

R$

RS

RS

R$

RS

RS

RS

12,58% R$

5.87% R$

RS

265.40

92.90

18,90

71,82

48.70

36,40

34.90

404,62

973,64

9.188,71

1.155,94

607.23

1.763,17

0,0865

5.00% Ri 599,45

0.65% RS 77,93

< ml";, RS 359.67

8.65% RS 1.037,04

RS 11.988,92

RS 143.867,02

'^j

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br



TOTAL
Vigilância e Segurança

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS
PROCESSO 2(11.614.304.001.705

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 028/2016

DATA 03/01/2017 AS 08:30 HORAS

LOTE 1 GOIÂNIA E REGIÃO METROPOLITANA
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA - GRUPO 1

ITEM SERVIÇOS

\ MOR

PROPOSTO POR

POSTO

QTE
l'( IS 1 (IS

VALOR TOTAI. DO

SERVIÇO

1

Serviço de vigilância e segurança armada ininterrupta,
cn) jornada de 12 horas diurnas, de segunda-feira a
domingo, inclusive feriados, envolvendo 2 (dois)

vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (triola e seis)

horas.

RS 9 824.02 288 RS 2829317,14

2

Serviço de vigilância e segurança armada ininterrupta,
em lonrada de 12 horas noturnas, de segunda-feira a

domingo, inclusive feriados, envolvendo 2 (dois)
vigilantes cm turnos de 12 (doze) x 36 (trinta c seis)

horas

RS 11 988.92 315 RS 3.776.509.28

VALORMENSAL DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIAARMADA RS 6.605.826.42

VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS (12 MESES) | RS 79.269.917.02 |

ANEXOU D-QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

DESCRIÇÃO VALOR RS

A VALOR PROPOSTO POR UNIDADE MEDIDA Poslo

1! VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS RS 6.60S.826.42

c VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal multiplicado pelo RS 79.269.917.02

TõíáTv/gilância eSegurança Ltda
Lúcio Ottoni Vieira Filho

Gerente Comercial / Procurador

MATRIZ: Rua 2 com Av. Luiz XV, Qd. 04, Lt, 16, Recanto dos Emboabas
CEP: 74910-200, Ap. de Goiânia - GO (62) 3946-8888

FILIAL: Q. 207 Sul. Alameda 05, n° 22, Centro
CEP: 77015-298, Palmas - TO (63) 3026-1913

oôí 3

www.totalvigilancia.com.br
total@totalvigilancia.com.br


